Rex Sverrer Bergas, arce supra ædes episcopi exstructa, munierendas curavit; hæc sæpius postea occurrit nomine Sverrisborga, sæpissime vero tantummodo arx (*borgin*) vocata. A Baglis incendio vastata, et funditus eversa, postea restaurata est, quod opus ab Hakone Hakonide consummatum est, qui muro lapideo arcem cingendam curavit. Nunc jamdudum deleta est, in colle vero, etiam hodie monte Sverreris dicto, sita erat.

Ceterum Bergæ multis occasionibus commemorantur, hic enim multi conventus habiti, multaque proelia commissa sunt. In Holmo [insula] conventum habuere fratres Ingius et Sigurdus Haraldi filii, postea ibidem proelio conflixerunt VII, 237, 239. In Bakkis (ripis) Hakon Hakonides comitia generalia habuit X, Hist. Hak. Hak. cap. 317. Ad Nordnesum rex Sverrer et Magnus Erlungi filius arma contulerunt VIII, Hist. Sverr. cap. 54. Hic etiam crebrae concursationes acciderunt inter regem Sverrerem et Baglos. Bagli oppidum incendio infestarunt, quo magna pars

illius, ædes Mariæ et quinque alia templa absumta sunt VIII, cap. 150. Etiam regnante Hakone Hakonide ædes Mariæ et totum oppidum intra Sandbruam igne consumatum est X, Hist. Hak. Hak. cap. 260.

BERUDALUS (*Berudalr*) IX, 224. Lectio varia Herudum, qu. nom. cfr. Traduntur Ribbungi, in Thrandheimum tendentes, in Soknadalum [vallem Soknensem] (in Gau-lardalo in Norvegia) ad prædium, quod Ivar de Berudalo possesscrit, pervenisse. Hinc non certo appetet, utrum hæc vallis prope Soknadalum jacuerit, nec ne. Soknadalum a meridie Budalus attingit, ab oriente amne Buruelsa dicto, qui in flumen Gulefsm semet emittit, continctur. Fieri potest Berudalum prædium prope hunc amne situm fuisse.

BERUFJÖRDUS (*Berufjörðr*) II, 178. Sinus quidam inter Berunesum et Bulandsnesum in Kidjafellsthingo (*Kiðjafellsþingi*) hodie toparchia Mulensi meridionali in Islandia orientali situs (Landn. 4 P. 7 K. ed. nov. pag. 255, *Njála*, Kap. 101).

BEVIA (*Befja, Gefja, Hefja, Hæfð*) VIII, 232. Al. Besja, qu. nom. cfr.

BJANABORGA (*Bjanaborg, Bjarna-* vel *Bjarnarborg*). Lectiones variæ sunt *Bjarnaborg* et *Kjarnaborg*. Hæc, ut quæ sola recta est, in textum excipi debuisset. Locus enim idem est ac hodiernæ parvæ insulæ *Kairnburg more* et *Kairnburg beg*, quæ uni Hebridum insularum, propc oram Scotiæ sitarum, *Mull* dictæ, a regione inter septentriones et occasum brumalem spectanti jacent. Commemorantur in Martini *Description of the Western Islands of Scotland* pag. 252; etiam *Johnstone in Hacos expedition against Scotland* in annot. ad pag. 8, hunc locum iusulam *Carnborg*, prope insulam *Mull* sitam, significare censem. Cfr. *Bjarnaborga*, *Bjarnarbora*, al. *Bjarnar-burgum*.

BJARGHELMENSIS TRACTUS (*Bjargheimshérað, Bjerg-hærít*) IX, 46. Alias *Bjergeradum* qu. nom. cfr.

BJARKAROA (*Bjarkarey*) X, 134. Una Hebridum, insularum pro Scotia sitarum. Hæc nunc Bjarkaroa nunc Kjarbaroa vocatur, quarum nominationum posterior rectior est. Hodie est insula *Kerwaray* vel *Kiararay*, ubi mortuus est Alexander rex Scotiæ (Chronicon regum Man-niæ in Langebek. Script. Vol. III pag. 233, et *Johnstone Hacos expedit. against Scotland* annot. ad pag. 10). Cfr. Kjarbaroa.

BJARKEYA, -ENSIS, -ENSES (*Bjarkey*, *Håreksey*, *Bjarkeyingr*) IV, 220, 238, 258, 259, 280-281, 299-300; V, 132; VII, 10, 114, 131, 212, 331; VIII, 127; IX, 366; X, 137. Insula quædam in Helgolando in Norvegia, ubi habitarunt plures viri auctoritate et dignitate insignes, ut in primis: Thorer Canis (*hundr*) Jon et filius Vidkunnus Jonæus, Vidkunnus Erlangi filius et plures alii. Hodie insula *Bjarkö*, vel *Birkö* in præfectura Senjensi [*Senjens Fogderi*]. (Falsens Norge pag. 88. Schöning: De nor-diske Landes Geografi, in regestis). Hæc Bjarkeya ab alia IX, 366 occurrente distinguenda est, quæ in Helgolando longius meridiem versus jacuisse videtur. Cfr. nom. squ.

BJARKEYA (*Bjarkey*) IX, 366. Insula in Helgolando (Halogalando) in Norvegia, Bjarkeyæ supra nominatae (cfr. nom. anteced.) a meridie sita, de cuius recto nomine non sine causa dubitatur. Etiam Torgis et Bruneeyis a meridie sita fuerit necesse est. Cfr. Bjoreya et Bjorgeya.

BJARKEYENSIS (*Bjarkeyingr*). Cfr. Bjarkeya, -ensis.

BJARKEYÆ (*Bjarkeyjar*) V, 25. Cfr. Bjarneyæ.

BJARKREYENSE FRETUM (*Bjarkeyjarsund*) X, 32. Legendum est in textu islandico *Kjarbareyjarsund* vel *Kjarbarsund*, ut lectiones variæ volunt. Est alioquin fretum ad insulam ante nominatam Bjarkaroam (recte Kjarbaroam) profluens. Cfr. Kjarbareyjarsundum.

BJARMI (*Bjarmar*, *bjarmskir*) I, 80; IV, 274-275, 277-278; V, 267; IX, 226; X, 142. Qui Bjarmiam, alias Bjarmorum terram dictam incolunt.

BJARMIA ET BJARMORUM TERRA (*Bjarmaland*) I, 8, 80; IV, 274-275, 302; V, 267; VII, 4; IX, 225-226, 227, 247; X, 187-188, 190. Regio quædam vasta hyperboræa, quam Normanni, in primis Norvegi frequentare solebant, maxime pellum commercii causa. Emporium vel locus quidam commercialis ibi erat, ut putant, prope flumen Vinam i. e. Dvinam IV, 275. De situ hujus tærre dubitare non possumus, quum hujus fluminis mentio facta sit, in narrationibusque Normannorum cursus, qui in Bjarmiam naviganti tenendus sit, ille semper destinetur: septentrionem versus Helgolandum vel Halogalandiam, orientem versus oras Finnmarkæ præternavigari solitas esse. Erat igitur terra Gandvikam (v. mare album) ab oriente attingens, Holmgardo a septentrione sita. Orientales ejus fines incerti sunt. Postea etiam, fortasse jam in seculo undecimo nati Christi, Gardarikiæ tributa soluit. Ex libris historicis certe scimus anno n. Chr. 1270 Novgorodiæ Bjarmiam subjectam esse. Navigationes Norvegorum in Bjarmiam circiter 1220 desierunt. (Cfr. Werlauff Symbol. ad geograph. medii ævi, pag. 12 et Not. pag. 34. Neikter Observ. hist. geograph. partic. pag. 10. Loci e quibus argumenta hauriri possunt, unde constet, quem cursum Norvegi in Bjarmiam navigantes tenuerint, apud eundem *de veteri Finnmarkia* pag. 12 collecti reperiuntur).